АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЖДАНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
                              Северного района Новосибирской области

                                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       20.06.2016                                  с. Гражданцево                                     № 46

О внесении изменений в постановление администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области № 3 от 19.01.2016 года
[bookmark: YANDEX_44][bookmark: YANDEX_45][bookmark: YANDEX_46][bookmark: YANDEX_48][bookmark: YANDEX_49][bookmark: YANDEX_50]  «Комплексные меры противодействия   терроризму, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма    на территории Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2016 – 2020 гг.»
[bookmark: YANDEX_15][bookmark: YANDEX_16][bookmark: YANDEX_17][bookmark: YANDEX_18][bookmark: YANDEX_21][bookmark: YANDEX_22]В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии  терроризму», Указом президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию  терроризму », Указом президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года №537 «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», Уставом Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в  профилактике   терроризма, а также в минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений на территории Гражданцевского муниципального, администрация Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: YANDEX_25][bookmark: YANDEX_26][bookmark: YANDEX_27][bookmark: YANDEX_28][bookmark: YANDEX_29][bookmark: YANDEX_30][bookmark: YANDEX_31][bookmark: YANDEX_32][bookmark: YANDEX_33][bookmark: YANDEX_34][bookmark: YANDEX_35][bookmark: YANDEX_36][bookmark: YANDEX_37]1. На основании экспертного заключения управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области внести соответствующие изменения в муниципальную программу   «Комплексные меры противодействия   терроризму, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма на территории Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2016 – 2020 гг.» (приложение №1).
3.Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вестник Гражданцевского сельсовета».
4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Гражданцевского сельсовета                                                                                        Северного района Новосибирской области                                  В.В.Исаков

                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕНА
                          постановлением администрации
                            Гражданцевского сельсовета
от 20.06.2016 № 46

  Муниципальная программа
  «Комплексные меры противодействия   терроризму, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма на территории Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2016 – 2020 гг».

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа

  Борьба с терроризмом – общегосударственная задача, для выполнения которой требуется мобилизация всех ресурсов. Так, к примеру, очень важно задействовать потенциал гражданского общества с целью создания атмосферы активной гражданской нетерпимости к любым проявлениям терроризма. Среди населения следует проводить разъяснительную работу, с тем, чтобы лишить террористов мифического ореола борцов-мученников и дать им солидарный отпор.
	Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ установлено, что одним из вопросов местного значения поселения является участие в профилактике терроризма в границах поселения.
	Главными направлениями профилактики терроризма на территории Гражданцевского сельсовета являются:
1.Создание нормативно-правовой основы регулирования вопросов по профилактике терроризма;
2.Разработка эффективности механизмов по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма;
3.Формирование активной гражданской нетерпимости к любым проявлениям терроризма.
Решение вышеназванных задач должно осуществляться посредством единой Программы на территории муниципального образования, которая позволит комплексно подойти к решению вопросов терроризма.

2.Паспорт муниципальной программы

	[bookmark: YANDEX_70][bookmark: YANDEX_71]Наименование     муниципальной программы
	[bookmark: YANDEX_72][bookmark: YANDEX_73][bookmark: YANDEX_74][bookmark: YANDEX_75][bookmark: YANDEX_76][bookmark: YANDEX_77][bookmark: YANDEX_78][bookmark: YANDEX_79][bookmark: YANDEX_80][bookmark: YANDEX_81][bookmark: YANDEX_82]Комплексные меры противодействия   терроризму, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма на территории Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2016 – 2020 гг.

	[bookmark: YANDEX_83]Основание разработки  муниципальной программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
[bookmark: YANDEX_84]Федеральный закон Российской Федерации от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии  терроризму »;
[bookmark: YANDEX_85] Указ президента Российской Федерации от 15.02.2006 года № 116 «О мерах по противодействию  терроризму »;
 Указ президента Российской Федерации от 12.05.2009 года № 537 «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года»;
[bookmark: YANDEX_86][bookmark: YANDEX_87]Устав  муниципального   образования

	[bookmark: YANDEX_88][bookmark: YANDEX_89]Цели  и  задачи муниципальной программы
	[bookmark: YANDEX_90]Цели  программы:
[bookmark: YANDEX_91][bookmark: YANDEX_92][bookmark: YANDEX_93][bookmark: YANDEX_94][bookmark: YANDEX_95][bookmark: YANDEX_96][bookmark: YANDEX_97]- противодействие  терроризму и  защита жизни граждан, проживающих на территории  муниципального   образования  от террористических актов;
[bookmark: YANDEX_105]Задачи  программы:
[bookmark: YANDEX_106][bookmark: YANDEX_107][bookmark: YANDEX_108][bookmark: YANDEX_109][bookmark: YANDEX_110]-информирование населения  муниципального   образования  по вопросам противодействия  терроризма;
[bookmark: YANDEX_111]-содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений  и  преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

	[bookmark: YANDEX_112]Сроки реализации  муниципальной программы
	2016-2020 гг.

	Источники финансирования
	Бюджет Гражданцевского муниципального образования, сметы расходов бюджетных организаций, находящихся на территории муниципального образования

	Ожидаемые конечные результаты:
	[bookmark: YANDEX_113][bookmark: YANDEX_114][bookmark: YANDEX_115][bookmark: YANDEX_116][bookmark: YANDEX_117]-совершенствование форм  и  методов работы органов местного самоуправления, организаций, находящихся на территории муниципального образования по  профилактике   терроризма
-формирование нетерпимости ко всем фактам террористических проявлений

	[bookmark: YANDEX_124]Контроль за исполнением  муниципальной программы
	[bookmark: YANDEX_125]Контроль за исполнением  программы  осуществляет специалист 2-го разряда администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области Погорелова Ольга Сергеевна

[bookmark: YANDEX_126]Мероприятия муниципальной программы

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Сроки проведения
	Примечание

	1.Мониторинг ситуации. Организационные мероприятия.

	1.1.
	[bookmark: YANDEX_127][bookmark: YANDEX_128][bookmark: YANDEX_129][bookmark: YANDEX_130][bookmark: YANDEX_131][bookmark: YANDEX_132] Возложить обязанности на специалиста, отвечающего за участие органов местного самоуправления в деятельности по  профилактике   терроризма   и   экстремизма  на территории  муниципального   образования
	администрация Гражданцевского сельсовета

	[bookmark: YANDEX_133]В течение месяца с даты принятия
[bookmark: YANDEX_LAST] программы

	1.2.
	Изучение нормативных документов по профилактике противодействия   терроризма, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.
	Администрация Гражданцевского сельсовета
МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа
МКУК «Гражданцевский СДК»
Библиотекари «Централизованной библиотечной системы Северного района»
МУП «ЖКХ Гражданцевское»
ФАПы
	январь-февраль  2016 года

	1.3.
	Анализ состояния работы в данном направлении, выработка своевременных мер на складывающуюся ситуацию, корректировка программы.
	администрация Гражданцевского сельсовета
	ежегодно

	1.4.
	Разработка и утверждение плана работы комиссии.
	администрация Гражданцевского сельсовета
	январь 2016 г.

	2.Профилактическая работа по противодействию терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма.

	2.3.
	Организовать изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории муниципального образования по антитеррористической тематике.
	администрация Гражданцевского сельсовета
МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа
МКУК «Гражданцевский СДК»

	По мере необходимости

	2.4.
	Осуществлять сбор информации на предмет выявления мест концентрации молодежи.
	администрация Гражданцевского сельсовета
	По мере необходимости

	2.5.
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации.
	администрация Гражданцевского сельсовета
МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа
МКУК «Гражданцевский СДК»
Библиотекари «Централизованной библиотечной системы Северного района»

	Ежегодно

	2.8.
	Информировать граждан о наличии в муниципальном образовании телефонных линий для сообщения фактов террористической деятельности
	администрация Гражданцевского сельсовета
	Постоянно

	2.9.
	Оказывать социальную поддержку лицам, пострадавшим в результате террористического акта с целью их социальной адаптации
	администрация Гражданцевского сельсовета
	По мере необходимости

	2.10.
	Содержать в порядке чердачные, подвальные и подсобные помещения, запасные выходы в учреждениях и на предприятиях.
	администрация Гражданцевского сельсовета
МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа
МКУК «Гражданцевский СДК»
МУП «ЖКХ Гражданцевское»
СПК «Гражданцевский»
ФАПы
	Постоянно

	2.11.
	Осмотр зданий, территории, спортивных площадок на предмет обнаружения подозрительных предметов
	администрация Гражданцевского сельсовета
МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа
МКУК «Гражданцевский СДК»
Библиотекари «Централизованной библиотечной системы Северного района»
МУП «ЖКХ Гражданцевское»
СПК «Гражданцевский»

ФАПы
	ежедневно

	2.12.
	Осмотр ограждений, ворот, калиток, запасных выходов, замков, запоров, решеток на предмет их целостности и исправности
	администрация Гражданцевского сельсовета
МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа
МКУК «Гражданцевский СДК»
Библиотекари «Централизованной библиотечной системы Северного района»
МУП «ЖКХ Гражданцевское»
СПК «Гражданцевский»
ФАПы
	ежедневно

	2.13.
	Осмотр неиспользуемых помещений на предмет обнаружения подозрительных предметов
	администрация Гражданцевского сельсовета
МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа
МКУК «Гражданцевский СДК»
МУП «ЖКХ Гражданцевское»
СПК «Гражданцевский»
ФАПы
	еженедельно

	2.14.
	Организация и проведение круглых столов, семинаров с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической направленности
	администрация Гражданцевского сельсовета
МКУК «Гражданцевский СДК»
	ежегодно

	2.15.
	Проведение тематических встреч с молодежью с целью профилактики терроризма.
	администрация Гражданцевского сельсовета
МКУК «Гражданцевский СДК»
Библиотекари «Централизованной библиотечной системы Северного района»
	ежегодно

	2.16.
	Включение вопросов профилактики терроризма в повестку дня собраний граждан в д. Малиновка, д. Ударник, с. Гражданцево
	администрация Гражданцевского сельсовета
	ежегодно

	2.17.
	Проведение инструктажей по противодействию терроризму и действий в экстремальных ситуациях
	администрация Гражданцевского сельсовета
МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа
МКУК «Гражданцевский СДК»
Библиотекари «Централизованной библиотечной системы Северного района»
МУП «ЖКХ Гражданцевское»
ФАПы
	ежеквартально

	2.18.
	Встречи учащихся с работниками правоохранительных органов

МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа

	ежегодно

	2.19.
	Классные часы и беседы с учащимися учебных учреждений:
«Дисциплинированность и бдительность – в чем выражается их взаимосвязь»;
«Сущность патриотизма и его проявление в наше время»;
«Сущность терроризма»;
«Молодежные экстремисткие организации и их опасность для общества»;
«Терроризм и безопасность человека» и т. п.

МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа

	Ежегодно

	2.20.
	Проведение конкурса плакатов «Нет терроризму»
	администрация Гражданцевского сельсовета
МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа
МКУК «Гражданцевский СДК»
Библиотекари «Централизованной библиотечной системы Северного района»

	2.21.
	Тренировки с учащимися и работниками школ на случай возникновения чрезвычаных ситуаций

МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа

	ежемесячно

	2.22.
	Держать входные двери свободными для входа и выхода во время массового прибытия и убытия. В остальное время суток двери должны быть закрыты.

МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа
МКУК «Гражданцевский СДК»
Библиотекари «Централизованной библиотечной системы Северного района»
	ежедневно

	2.23.
	Работа с родителями по вопросам терроризма

МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа

	ежегодно

	3.Кадровое обеспечение

	3.1.
	Организация поездок с целью обмена опытом специалистов, представителей организаций в другие муниципальные образования, районы области. Их участие в районных и областных семинарах, тренингах, мастер-классах.
	администрация Гражданцевского сельсовета
МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа
МКУК «Гражданцевский СДК»
Библиотекари «Централизованной библиотечной системы Северного района»
	Ежегодно

	4.Информационное обеспечение

	4.1.
	Приобретение документальных фильмов, книг, методических пособий и периодических изданий направленных на профилактическую работу по противодействию   терроризма, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма.
	администрация Гражданцевского сельсовета
МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа
МКУК «Гражданцевский СДК»
Библиотекари «Централизованной библиотечной системы Северного района»

	ежегодно

	4.2.
	Размещение социальной рекламы, направленной на профилактическую работу по противодействию   терроризма, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма.
	администрация Гражданцевского сельсовета
МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа
МКУК «Гражданцевский СДК»
Библиотекари «Централизованной библиотечной системы Северного района»

	ежегодно

	4.3.
	Организация выпуска и распространения методических, информационных и агитационных материалов направленных на профилактическую работу по противодействию   терроризма, а также минимизации  и  (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма.
	администрация Гражданцевского сельсовета
МКОУ Гражданцевская средняя общеобразовательная школа
МКУК «Гражданцевский СДК»
Библиотекари «Централизованной библиотечной системы Северного района»

	ежегодно